Quae opera in basilica fi.

l. 7. §. 1. ff. ex quibus caus. in possess. adde l. 4. sup. de Indau. huc refer l. 3. Cod. Theod. eod. d. l. 3.

l. 4. sup. eod. l. 21. §.

Quae opera in basilica fi.

Vir succedens uxori, res quas uxor obligauerat, soluto debito recuperat. Bald.

12. Iidem AA. & CC. Eusebio.

Qui pignus accipit, ne dū debitori soluto tamen debito, creditorem de his tibi reddendis sed & eius heredi pignoris nomine obferingitur. Iamh exprefsim in iuramento heredis nulla facta sit mentio. nā tacite id conuentū in relligitur, vt heredi pignus redderetur, soluto tamen debito §. vlt. Instit. quib. mod. re.

13. Iidem AA. & CC. Matronæ.

Uxor dominam non minorem viginti quinque annis, que obligauerat tibi, iure domini possidere permiffa, & in solutum dedisse, precibus significes: domina contractus & voluntas ad firmitatem tibi sufficere. S. 4. Kalen. Maij, Heraclia, AA. Coll.

14. Iidem AA. & CC. Apiano.

Distractis a debitore pignoribus, creditores potesta tem habere vt vltimne personali obligatos sibi an pignora possidentes in rem actione conuenire velint, non est incerti iuris. S. Kal. Maij, Heraclia, AA. Coll.

Auth. ex Nouell. 112. c. 1.

Hoc ita, si debitor et non satisfaciatur ex precio rei vendite: quod se fiat, permittitur ei vendere.

Non potest debitor contrahendo, vel testando, hypotheca creditoris derogare. Bald.

15. Iidem AA. & CC. Basilida.

Debitorem neq; vendentem, neq; donantem, neq; legantem, vel fideicommissum relinquentem, posse deteriorē facere creditoris conditionem certissimum est. Vnde si tibi obligatam rem probare posses confidis pignora persequi debes. S. 5. Non. Maij, Heraclia, AA. Coll.

16. Iidem AA. & CC. Heroidi.

Si frater tuus non suam, sed ad te pertinentem pecuniam mutuam suo nomine dedit, ac pignus accepit: tamen tibi pignoris obligationem quarere non potuit. Subscripta 3. Idus Maij, Hadrianopoli, AA. Coll.

17. Iidem AA. & CC. Pontia.

Quamuis ea pecunia, quam a te mutuo frater tuus accepit, comparauerit prædium: tamen nisi specialiter vel generaliter hoc tibi obligauerit, tuæ pecuniæ numeratio in causam pignoris non deduxit. sanè personali actione debitum apud præfidē petere non prohiberis. S. 12. Kal. Iun. AA. Coll.

18. Iidem AA. & CC. Euodio.

Pignoris vel hypothecæ persecutio in rem est. S. Kal. Decemb. Sirmij, AA. Coll.

19. Iidem AA. & CC. Maximo.

Sicut vim maiorem pignorum creditor prestare non habet necessitate dolum & culpā, sed & custodiam exhibere cogitur. Dat. 17. Kal. Ian. AA. Coll.

20. Iidem AA. & CC. Alexandro.

Creditor ad petitionem debiti vrgeri iure minimè potest. Quapropter eo, quod vos heredibus Euodiam debere condidit, oblato, & si non velint accipere, consignato atque deposito: de reddendo pignore hos præfidali notione conuenite. PP. 17. Kalend. Febr. AA. Coll.

21. Iidem AA. & CC. Vieto.

Res obligatas exterius debito soluto liberando, datum petere, non earum dominium adipisci potest. Datum 2. Kal. Nouemb. Retiaræ, CC. Coll.

22. Iidem AA. & CC. Antiochiano.

Secundus creditor offerendo priori debitum, confirmat sibi pignus, & a debitore sortem, eiusque tantum vsuras, quæ fuissent præstandæ, non etiam usuratum petat. l. 19. j. de distract. pigno. adde l. 52. §. 18. ff. de furtis.

Empta res ex pecunia credita, creditori non est obligata, nisi & id quoq; specialiter vel generaliter sit conuentum vt obligata esset. l. 7. j. qui potiores. Nouell. 136. c. 3. §. 1. ff. eo. §. 1. §. 6. de pignor. actis. l. 23. ff. de regul. iur. l. 13. in fin. ff. de pignor. §. vlt. Instit. quibus mod. re. An id perpetuo verum? Cuiacius 19. obserua. 24. putat id tantum verum esse, si solius creditoris gratia pignus sit contractum, non si vtriusque gratia arg. l. 5. §. 2. ff. commodari. vt eo casu nulla sit differentia inter commodati actionem & pignoratitiam. & merito. cum inuito beneficium non detur, §. l. vnic. §. si nemo inuitus. De oblatione, oblatione, de positione, §. l. 10. §. de pignor. §. l. 1. j. de his qui in prior. cred. l. 8. j. qui potiores. l. 12. §. 6. ff. qui potiores. l. 5. ff. de distract. pign. seu nouissimus Paul. 2. senten. 13. §. penul. posterior l. 11. in si. ff. qui potior. qui posteriore loco pignus accepit l. 1. §. qui potior.

rum vsuras accipere potest. PP. 3. Id. Decembr. Nicomedia, CC. Coll.

23. Iidem AA. & CC. Macedoniano.

Maior annis viginti quinque pignoris conuentionem remissam, cum hoc solum pactum, vel iuridictio secundum ipsius voluntatem tueatur, persequi non potest. S. 18. Kal. Ian. Nicomedia, CC. Coll.

24. Iidem AA. & CC. Marcò.

Persecutione pignoris omiffa, debitorum actioe personali conuenire creditor vrgeri non potest. S. 15. Kal. Ian. Nicomedia, CC. Coll.

Auth. ex Nouell. 4. c. 2.

Hoc si debitor possideat: alio serò possidente inhihetur hypothecaria, donec personaliter actum sit eū reo & intercessore. Et si nec ex hypothecis debitoris satisfiat, tunc demum intercessoris hypotheca, si qua sunt, petatur: quod ius & in heredibus locum habet.

25. Iidem AA. & CC. Dracontio.

Seruo, qui fuerat pignori obligatus, defuncto, debiti spermanet integra petitio. Dat. 6. Kalen. Ianua. Nicomedia, CC. Coll.

26. Iidem AA. & CC. Mauricio.

Si tibi notarium pignoris titulo debitor tuus obligauit: eum a quo mancipiu abreptum proponis, apud rectorem prouinciæ conueni. S. 4. Kalend. Ian. Sirmij, CC. Coll.

Pro pecunia mutuata in emptionem militia, sub hypotheca bonorum comprehenditur ipsa militia. Subjc.

27. Imp. Iustinian. A. Mennæ præfecto prætorio.

Super hypothecis, quas argenti distractores vel mercatarij, vel alij quarumcumq; specierū negotiatores pecunias sibi credentibus dare solent, hoc specialiter super amputada omni machinatione sancimus, vt si post huiusmodi contractum liberis suis, vel alio modo cognatis, quamcumq; militiam ijdem negotiatores acquirunt (eam tamē, quæ vendi vel ad hæredes sub certa definitione transmitti potest) liceat creditoribus eorum etiam non probantibus ex pecunijs eorum negotiatorum liberos eorum vel cognatos militasse (dum tamen contrariū non probetur, alios ex suo patrimonio dedisse pecunias) creditur ab his qui militant, exigere: vel tantum eos efflagitare quanti vendi eadem militia possit. Quod ita obtinere sancimus, & si extraneis quibusdam ijdem negotiatores de suis pecunijs huiusmodi militiam acquisisse probentur: vt quod generaliter in ipsis debitoribus militantibus talem militiam, quæ vendi vel ad hæredes transmitti potest, permiffum est, vt liceat creditoribus & adhuc viuētium debitorum iure hypothecæ vindicare militiam, nisi sibi satisfiat: & post mortem eorū exigere quod pro hūdem militijs pro tenore communis militantiū placiti, vel diuinæ sanctionis tale præstantis beneficium, dari solet: hoc in negotiatorum personis, licet ipsi militantes minimè debito obnoxij sint, integrū creditoribus eorum seruetur. Quod scilicet in futuris militijs, non etiam in his quas liberi vel cognati eorum negotiatorum vel extranei pecunijs eorum meruerunt, tenere sancimus. Dat. Kalen. Iun. DN. Iustianiano A. PP. II. Col. 528.

Auth. ex Nou. 53. c. 5. & Nou. 97. c. 4.

Quod obinet, si ad hoc mutuauerit pecuniam, & militia emeretur. alioquin filij aut vxor defuncti

An & exteris: licet vers. quod ita. j. eo. Non omnis militia emi potest dicit ad Nou. 53. c. 5. §. 1. adde l. 5. j. qui militare. l. 52. §. 2. ff. de act. empti. l. 3. §. 7. ff. de muner. Non omnis militia ad hæredes transmitti potest. Si argentarij militia liberis aut cognatis & extraneis vers. quod ita. j. eo. comparant, militia creditoribus argentarijs obligata intelligitur: quia præsumitur in dubio comparata ex pecunia credita & hic. Quid si argentarij pecunia militiam liberis vel cognatis emerit: militia argentario æqua vicissitudine obligata Nouell. 136. c. 2. & ibid. Iulian. Creditorum cum hic dicimus eum tantum creditorem intelligi, qui ea lege specialiter credit vt militia emeretur Auth. prox. adde qua scripti ad Nou. 136. c. 2. Extraneis etiam, militia emere possumus. id est, ius hypothecæ acquirunt. qui sc. argentario succedit, aut ipse argentarius qui alteri credit. idque nominatum.

nudo pacto pignus remitti potest, l. 2. in fin. j. de remiss. pignor.

id est, Edictum Pratoris tueri nudam pignoris remissionem, l. 9. ff. qui potiores.

Liberū est creditori, omiffa personali actione, pignus persequi. Quid si tertius pignus possidet: hodie non est creditori liberū pignus persequi inexcusato debitore principali, aut eius fideiussore Nou. 4. ca. 2. Auth. prox. j. & ita hæc constitutio restringitur, & lex 14. §. eod.

restringitur lex 14. lex 24. §. eod.

Interitu pignoris reus non liberatur l. 21. §. 2. ff. eo. l. 9. §. de pign. Instit. quibus mod. re. in fin. & ita creditor debitorum petit etiam si pignus acceptū non reddat.

seruum sc. Creditor pro re pignori data furto subtrahita, agit furti l. 12. §. 2. ff. de furtis.

vid Authenticam j. 25. Eclo. 2. c. 56. serici distractores dicam ad l. 10. j. de murtegalis.

Militiam liberis vel cognatis emere licet & hic:

licet & hic: licet & hic:

^a oblerua gra
 dus hypothe
 ca, Priorelo
 co constitui
 tur qui spe
 cialiter credi
 dit vt militia
 emeretur. de
 inde dotis
 causa: tertio
 reliqui credi
 tores.
^b dixi ad 20.
 ff.2.l.1.3.com
 mun.de legat.
^c tributaria
 se. & qua dixi
 ad l.1. in fi. si
 propr. public.
 pensit.
^d Fiscus taci
 ta habet hy
 pothecam ex
 causa tribu
 torum.
^e Fiscus taci
 ta habet hy
 pothecam ex
 causa suoru
 cotractuum,
 et ita accipe l.
 46. §. 3. ff. de
 iure fisci. Et
 hic: nō si pri
 uato alicui
 succedit l.10.
 in pr. ff. de pa
 ctis. l. 2. ff. de
 rebus eor. qui
 Pro pensione sunt tacite obligata bona qua non sunt in fun
 sub tutela. ^{ff. de do. sed inuecta & illata & ibi sint. Bald.}
^f Fructus rei
 obligate taci
 te obligati
 ri causa placuerat, mancipia fuissent, nec hanc speciali
 ter obligata monstrantur: rector prouinciae ea restitui iu
 rant: alia co
 bebit. Nec enim praetextu debiti pensionum, restitutorio
 sumpti ab em
 ptore nō con
 na fundi ex pensionibus, vel quacunque ratione probare
 dicuntur. l.16.
 §. 4. ff. de pi
 gnoribus.

omnibus proponitur. Sed & si nullus praedictorum fuerit, tunc alijs creditoribus hoc damus.
 IN QUIBUS CAUSIS PIGNVS VEL
 hypotheca tacite^b contrahitur,
 Tit. X V.

1. Imp. Antoninus A. Sperato.
NIVERSA bona eorum, qui censentur, vice pignorum tribus obligata sunt. PP. Kalend. Iun. Antonino A. IIII. & Balbino Coss. 214.

2. Idem A. Proculo.
Errum est, eius, qui cum fisco contrahit, bona veluti pignoris titulo obligati, quamuis specialiter id non exprimat. Dat. 6. Kal. Mart. Messala & Sabino Coss. 215.

3. Pars ex rescripto Alexandri A. ad Demosthenem.
Quamuis fructus pignori datorum praediorum, etsi id aperte non sit expressum, & ipsi pignori credantur tacita pactio inesse: praedia tamen, quae emuntur ex fructuum precio, ad eandem causam venire, nulli prudentium placuit. PP. Id. Octobr. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

Pro debito primipili, bona dotalia sunt tacite obligata, tamen in ultimum subsidium deuenitur ad ea. Bald.

4. Imppp. Carus, Carinus, & Numerian. AAA. Africano.

Satis notum est, & ratione constitutum, bona earum in dotem data, quae nuptae sunt his, qui primipili sarcinam subeunt, obnoxia necessitati eius teneri, verum certo ordine, vt scilicet tunc demum ad hoc periculum mulieris patrimonium respiciat, si vniueris viri ac nominatorum facultatibus exhaustis, nihil residuum inueniatur. Dat. 5. Id. Aug. Caro & Carino AA. Coss. 283.

Pro pensione sunt tacite obligata bona qua non sunt in fun sub tutela. ff. de do. sed inuecta & illata & ibi sint. Bald.

5. Impp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Corinthia.

Non inducitur & illata in fundum, quae pignoris tenentur, si causa placuerat, mancipia fuissent, nec hanc speciali
 ter obligata monstrantur: rector prouinciae ea restitui iu
 rant: alia co
 bebit. Nec enim praetextu debiti pensionum, restitutorio
 sumpti ab em
 ptore nō con
 na fundi ex pensionibus, vel quacunque ratione probare
 dicuntur. l.16.
 §. 4. ff. de pi
 gnoribus.

6. Impp. Theod. & Valent. AA. ad Florentium praefectum praetorio.

Mater legitime liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praesitum adspirauerit nuptias, antequam eis tutorem alium fecerit ordinari, eisque quod debetur ex ratione tutela gestae, perfoluet in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

7. Imp. Iustina. A. Ioanni praefecto praetorio.

Ancimus de inuectis a conductore rebus & illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, non dotalibus, sed solum in vtraque Roma & territorio earum hoc ius locum habere, sed etiam in nostris prouincijs. Tali enim iusta praesumptione etiam omnes nostros prouinciales perpotiri desideramus. Dat. 15. Kal. Nouembr. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

SI ALIENA RES PIGNORI
 data sit,
 Tit. X VI.

Ratio dubitandi.
^a Emptum ex fructibus rei pignoratense in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Mater legitime liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praesitum adspirauerit nuptias, antequam eis tutorem alium fecerit ordinari, eisque quod debetur ex ratione tutela gestae, perfoluet in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Ancimus de inuectis a conductore rebus & illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, non dotalibus, sed solum in vtraque Roma & territorio earum hoc ius locum habere, sed etiam in nostris prouincijs. Tali enim iusta praesumptione etiam omnes nostros prouinciales perpotiri desideramus. Dat. 15. Kal. Nouembr. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

SI ALIENA RES PIGNORI data sit,
 Tit. X VI.

Ratio dubitandi.
^a Emptum ex fructibus rei pignoratense in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Mater legitime liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praesitum adspirauerit nuptias, antequam eis tutorem alium fecerit ordinari, eisque quod debetur ex ratione tutela gestae, perfoluet in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Ancimus de inuectis a conductore rebus & illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, non dotalibus, sed solum in vtraque Roma & territorio earum hoc ius locum habere, sed etiam in nostris prouincijs. Tali enim iusta praesumptione etiam omnes nostros prouinciales perpotiri desideramus. Dat. 15. Kal. Nouembr. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

SI ALIENA RES PIGNORI data sit,
 Tit. X VI.

Ratio dubitandi.
^a Emptum ex fructibus rei pignoratense in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Mater legitime liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praesitum adspirauerit nuptias, antequam eis tutorem alium fecerit ordinari, eisque quod debetur ex ratione tutela gestae, perfoluet in causa rit: mariti quoque eius praerita tutela gestae ratione inijs pignoris bona iure pignoris tenebuntur obnoxia. Dat. 6. Id. Theod. A. 17. & Festo Coss. 439.

Ancimus de inuectis a conductore rebus & illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, non dotalibus, sed solum in vtraque Roma & territorio earum hoc ius locum habere, sed etiam in nostris prouincijs. Tali enim iusta praesumptione etiam omnes nostros prouinciales perpotiri desideramus. Dat. 15. Kal. Nouembr. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

Procurator citra mandatum rem domini obligare non potest. Bald.

1. Impp. Senerus & Anton. AA. Carpo.

PROCVRATOR citra domini voluntatem domum pignori frustra dedit, si tamen pecuniam creditoris in rem domini versam constabit, non inutilis erit exceptio, duntaxat quod numeratum est, exolui desideranti. PP. 11. Kal. Nou. Seuerio A. II. & Albino Coss. 195.

2. Idem AA. Latinae.

Si probaueris praesidi praedia vel hortos, de quibus agebatur, tuos esse: intelligis obligari eos creditori ab alio non potuisse, si non sciens hoc agi, in fraudem creditoris ignorantis dissimulasti. PP. Id. Octobr. Antonino A. II. & Geta II. Coss. 206.

3. Imp. Antoninus A. Martiae.

Curator adulti vel tutor pupilli, propriam rem mobilem eius, cuius negotia tuetur, pignoris iure obligare non potest: nisi in rem eius pecuniam mutuat accipiat. PP. 6. Kal. Febr. Duobus & Apris Coss. 213.

4. Imp. Alexander A. Secundo.

Nec si maior annis vigintiquinque fuisse filius tui, qui in potestate tua erat, te inuito rem tuam obligare potuit. PP. 5. Kalend. Nouemb. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

5. Imperatores Diocletianus & Maximianus AA. Eutychio.

Cum res, quae necdum in bonis debitoris est, pignori data ab eo, postea in bonis eius esse incipiat: ordinarium quidem actionem super pignore non competere, manifestum est: sed tamen equitatem facere, vt facile vtiles persequo exemplo pignoratitiae detur. PP. 13. Kal. Iun. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

6. Idem AA. & CC. Zosimo.

Quae praedium in filios a se titulo donationis translatum, creditori suo dat pignori: se magis contrario pignoratitio obligat iudicio, quam quaequam dominis noceat: cum Seruiana etiam actio declarat euidenter, iure pignoris teneri non posse, nisi quae obligantis in bonis fuerint: & per alium rem alienam inuito domino pignori obligari non posse certissimum est. S. 5. Id. Iul. Philippop. AA. Coss.

7. Idem AA. & CC. Corneliae.

Si in rem suam accepta pecunia mutua tutor, mancipium tuum pignori dedit, nec huic post perfectam aetatem consensum accommodasti: pignori res obligari non potuit. S. 6. Kal. Ianuar. AA. Coss.

Seruus, procurator, colonus, conductor vel actor rem domini inuito non obligant. Salye.

8. Imperatores Honorius & Theodosius AA. Ioanni P. P.

Nexum non facit praediorum, nisi persona, quae iure potuit obligare. Perferuum autem, aut per procuratorem, colonumve, actorem, seu conductorem, vllum praedictum possessioni inuito vel infcio domino imponi non posse, & iure & legum auctoritatibus declaratur. Datum Idibus Iul. Rauennae, Honorio 13. & Theodosio X. AA. Coss. 422.

QVAE RES PIGNORI OBLIGARI
 possunt vel non, & qualiter pignus contrahatur,
 Tit. X VII.

1. Imperatores Senerus & Antoninus Augusti Optato.

Quasi diceret, aliud videri stricto iure. vide quae notauimus ad l. 22. ff. de pignoribus. Quod mater filio donauit obligare non potest. Seruiana actionis effectus. Vide l. 3. s. eod. Rati habitione pignus inutile confirmatur. l. 2. C. Theodos. de pignoribus. 25. Eclog. 4. c. 12. Seruus, procurator, colonus, actor, conductor, domini inuito rem obligare non possunt. l. 1. supra eod. decantatur d. l. 2. dixi ad 20. ff. 3. consuegit titulum quae res venire non possunt. consensu l. 2. j. eod. ad de l. s. l. j. eod. l. 4. ff. de pignoribus.

^a l. s. l. j. eod.
^b In rem domini versam
 pignus cotestiat alias inu
 ualida a procuratore
 constitutum.
^c i. retentio,
 l. 1. in fin. ff. de
 pignor. l. 1. ff.
 quibus mod.
 fig. l. 5. j. et
 tam ob chiro
 graph. l. 26. §.
 4. in fin. ff. de
 conuic. indeb.
^d Inuito do
 mino res ob
 ligari non po
 test. l. 6. in fi. j.
 eo. sciencie &
 dissimulate,
 potest vt hic
 l. 11. j. de dsf
 tract. pigno. l.
 30. ff. de rei
 vindic. res ta
 men aliena
 sub cotestio
 ne, si debito
 ris fuerit, po
 test obligari.
 l. 16. §. 7. ff. de
 pignoribus.
^e Tutor, pu
 pilli, Cura
 tor re adulti
 pprio nomi
 ne inutiliter
 obligant. ad
 de l. 56. §. 4. ff.
 de furtis. l. 7.
 j. eod. l. 7. §. 3.
 ff. pro empio
 re. l. 22. §. de
 pactis.
^f l. 16. ff. de pi
 gnor. adde tit.
 de prad. & a
 lijs reb. mi
 nor. s.
^g Filius rem
 patris inuito
 obligare non
 potest adde l.
 1. §. 1. ff. qua
 respigno. l. 23.
 §. de pactis. l.
 7. §. de rebue
 cred.
^h licet quo
 dammodo do
 minus videat
 ur §. 2. Versi.
 sed sic. Inst. de
 hered. qualir.
ⁱ Adeptione
 domini p
 gnus rei alie
 nae conuale
 scit l. 16. §. 7.
 ff. de pignor.
 Et & emptio
 l. 72. ff. de rei
 vindic.

Si probaueris praesidi praedia vel hortos, de quibus agebatur, tuos esse: intelligis obligari eos creditori ab alio non potuisse, si non sciens hoc agi, in fraudem creditoris ignorantis dissimulasti. PP. Id. Octobr. Antonino A. II. & Geta II. Coss. 206.

Curator adulti vel tutor pupilli, propriam rem mobilem eius, cuius negotia tuetur, pignoris iure obligare non potest: nisi in rem eius pecuniam mutuat accipiat. PP. 6. Kal. Febr. Duobus & Apris Coss. 213.

Quae praedium in filios a se titulo donationis translatum, creditori suo dat pignori: se magis contrario pignoratitio obligat iudicio, quam quaequam dominis noceat: cum Seruiana etiam actio declarat euidenter, iure pignoris teneri non posse, nisi quae obligantis in bonis fuerint: & per alium rem alienam inuito domino pignori obligari non posse certissimum est. S. 5. Id. Iul. Philippop. AA. Coss.

Si in rem suam accepta pecunia mutua tutor, mancipium tuum pignori dedit, nec huic post perfectam aetatem consensum accommodasti: pignori res obligari non potuit. S. 6. Kal. Ianuar. AA. Coss.

Nexum non facit praediorum, nisi persona, quae iure potuit obligare. Perferuum autem, aut per procuratorem, colonumve, actorem, seu conductorem, vllum praedictum possessioni inuito vel infcio domino imponi non posse, & iure & legum auctoritatibus declaratur. Datum Idibus Iul. Rauennae, Honorio 13. & Theodosio X. AA. Coss. 422.

Quae praedium in filios a se titulo donationis translatum, creditori suo dat pignori: se magis contrario pignoratitio obligat iudicio, quam quaequam dominis noceat: cum Seruiana etiam actio declarat euidenter, iure pignoris teneri non posse, nisi quae obligantis in bonis fuerint: & per alium rem alienam inuito domino pignori obligari non posse certissimum est. S. 5. Id. Iul. Philippop. AA. Coss.

l. 8. ff. de pignori. Paulus 5. sent. 6. §. Vtr. Alumni, §. 6. r. 101, 25.

LVMNOS tuos, & cæteras res, quas neminem credibile est pignori specialiter datum fuisse, generali pacti cõventione, quæ de bonis tuis facta est, in causa pignoris non fuisse rationis est. PP. 7. Kalend. April. Laterano & Rufino Coll. 198.

2. Idem AA. Rogato.

CVm constet, pignus consensu contrahi: non dubitamus, eum, qui emptiones agrorum suorum pignori posuit, de ipsis agris obligandis cogitasse. PP. 5. Kal. Jul. Apro & Maximo Coll. 208.

3. Imp. Antoninus A. Restituto.

SI monumento corpus filie tuæ intulisti, religiosum id fecisti: quo facto obligari à quopiam, prohibente iuris religione, non posse, in dubium non venit. PP. 3. Kalen. April. Lato II. & Cereale Coll. 216.

Debitor ante denunciationem factam sibi à creditore sui creditoris, potest solvere suo creditoris. Bart.

4. Imp. Alexander A. Euocato.

Nomen quoque debitoris pignori & generaliter & specialiter posse, iam pridem placuit. Quare si debitoris satis non fecerit, cui tu credidisti: ille, cuius nomen tibi pignori datum est, nisi illi cui debuit, solvit, non dum certior à te de obligatione tua factus, uti l. 6. ff. de legibus actionibus satis tibi facere vsque ad id, quod tibi debet, à minore eius probaueris, compelleretur: quatenus viginti annis tamen ipse debet. PP. pridie Kal. Martij, Fusco II. & Dexmanumitti Coll. 226.

5. Idem A. Septimio.

SPem eorum præmiorum, quæ pro coronis athletis pensanda sunt, priuata pactione pignori minime admittendum est: & ideo nec si generale pactum de omnibus bonis pignori obligandis interuenerit, tenet. PP. Kal. Maij, Maximo II. & Paterno Coll. 234.

6. Imp. Diocletia & Maximian. Augusti & CC. Rufo.

QUI filios vestros vel liberos homines pro pecunia, quam vobis credebat, pignoris titulo accepit, dissimulatione se iuris circumuenit: cum sit manifestum, obligationem pignoris non consistere nisi in his, quæ quis de bonis suis facit obnoxia. S. Kalen. Maijs, Heraclia, AA. Coll.

Pro executione sententia non possunt capi boues aratorij, & alia quæ sunt necessaria ad agriculturam. Bald.

7. Imp. Constantinus A. ad vniuersos prouinciales.

EXECutores à quocunq; iudice dati ad exigenda debitorum, an sit cum alumna connubium: responsum est, esse lege 26. supra de nuptijs. Eisdem ex testamento imperfecto hæreditas conferuatur lege 38. ff. de fideicommissis libent. dati tutores confirmantur, l. 32. ff. de excusat. tutor. §. de Cuiacium apud Paul. dicto loco. Non credibile non attenditur.

Generali obligatione, alumni, & ea quæ nemo verisimiliter obligat, non continentur lege 6. leg. 7. l. 8. ff. de pignori. Pignus consensu contrahitur & hic: & lege 2. in fine. §. de remiss. pignori. Imo re §. ultimo, Institut. quibus modis re. Ista non sunt contraria 25. Ecloga 1. cap. 1. id est, instrumenta emptionis. Qui instrumenta emptionis obligat, rem emptam seu rem instrumenti obligat: videtur. Monumentum obligari non potest. Res religiosa non possunt obligari. Nomen generaliter & specialiter obligari potest, lege 3. leg. 7. supra de hæredit. & l. act. vendita. lege 18. ff. de pignori. act. Pignus pignori dari potest, lege 13. §. secundo, ff. de pignori. Qui pignus meum à meo creditore accipit, pignoris acquisitionem mihi denunciare statim debet: alioquin ignoranter creditor meo soluens, pignus euincam. Titio dedi pignus in decem: Titius Mauio dat idem pignus in viginti: non teneor nisi in decem. Quatenus, id est, quandiu vtraque pecunia debetur pignus Mauio secundo creditori tenetur, lege 13. §. secundo, ff. de pignori. & tamen pignus, quatenus tantum debeo, tenetur & hic. Spes præmiorum in sacris certaminibus pignori non potest pactione priuata & hic: aut ipsamet pecunia sacra lege 40. ff. de re iud. adde & stipendium armatorum militum lege quart. supra de execut. rei iudicate. Porro præmia, de quibus supra, consistebant in annonis, obsonijs, pensationibus, quæ athletis pro indepta victoria totius vitæ suæ tempore præstabantur de publico, exinde, quo in suam ciuitatē inuecti fuissent non per portam ciuitatis, sed disiecta parte muri, vt Suetonius scribit in Nerone, & Plinius in epistol. dixi ad Nouell. 53. cap. 5. §. 1. adde dict. l. 40. Athleta pro præmio coronatur, l. §. de athletis. lege 6. §. 13. ff. de excusat. iur. nam iudicis auctoritate possunt dicta lege quadragesima. lege vltima, ff. eodem. Filij & liberi homines obligari non possunt, quia in bonis debitoris non sunt. lege 2. supr. sive proximo. Intercessores lege 1. Codice Theodosia. de pignori. lege 8. supr. de offi. rectoris prouincia.

bita ea, quæ ciuilitate possunt, seruos aratores, aut boues aratorios, aut instrumentum aratorij pignoris causa de possessionibus non abstrahant, ex quo tributorum illatio retardatur. Si quis igitur intercessor, aut creditor, vel præfectus pagi vel vici, vel decurio in hac re fuerit detectus: æstimando à iudice supplicio subiugetur. Datum 3. Non. Iun. Sirmij, Constantino A. & Licinio Coll. 312.

8. Imperatores Honorius & Theodos. AA. Probo com. sacr. largit.

PIGNORUM gratia aliquid, quod ad culturam agri pertinet, auferri non conuenit. Data 6. Id. Iun. Constante & Constantio Coll. 414.

In Auth. collat. 10. de statutis & consuetudin. contra ecclesiæ libertatem editis. §. agricultores. & est consuetudo Friderichi.

AGRICultores circa rem rusticam occupati, dum villis insident, dum agros colunt, securi sint in quacunq; parte terrarum: ita ut nullus inueniatur tam auidax, & personæ, boues, & agrorum instrumenta, aut si quid aliud sit quod ad agrorum operam rusticam pertineat, inuadere, aut capere, aut violentè auferre presumat. Si quis autem huiusmodi statutum ausu temerario violare presumpserit, in quadruplum ablata restituatur: & infamia notam ipso iure incurrat: imperialis animaduersione nihilominus puniendus.

Quibuscunq; verbis constat de voluntate, hypotheca contrahitur: & in hypotheca generali veniunt presentia & futura. Bald.

9. Imperator Iustinianus August. Mennæ præfecto pratorio.

SI quis in cuiuscunq; contractus instrumento ea verba posuerit, Vide & periculo rerum ad me pertinentium, vel per earum exactionem satisfieri tibi aut exactorij promitto: sufficere ea verba ad rerum tam earum, quas in presenti debitor habet, quam futurarum hypothecam sanimus: nec ex prioribus sanctionibus minus habere specialis hypothecæ memoriam videri: cum sit iustum voluntate

agriculturarum l. 8. §. eodem. Authent. Agricultores. §. eodem. & fisci tributa & hic, Vix est vt hodie hæc constitutio obseruetur. In Normania Galliarum locum non habet, quoties de fisci debito agitur, vide Francisci I. constit. annus 540. Ianuar. 3. Et ita iudicatum fuisse Parisiensi Aresto Bugnonius refert in legib. abrogatis. Nouissimè anno 1571. lege lata 8. Id. Octo. confirmata à senatu Pridie Non. Febr. anno 1572. Personis rusticorum indultum, ne ob res alienum qualicumque priuatum abducerentur in carcerem. Quia in re Galli legiflatores Græcos superant, qui aratra quidem verabant ob fœnus additi creditorum corpora his vtentia, nec tibi permittebant 2. Diodor. 3. His adde Ripensem ad l. 6. §. 9. ff. de pignori. numero 57. & in tractatu de peste 3. parte 6. remedio vers. item boues. aratorios d. l. 1. quidam hoc extendunt ad instrumenta quorumuis artificum necessaria. Ad rusticos reuertor. Quid si rusticus nullam aliam in bono fundo possunt distrahi. Cuius, Periscensis, Rosatensis, Choppinus 1. de priuileg. rustic. 7. numero & l. Ob ciuilia debita boues aratorij capi non possunt. Eadem ratione lege Attica mactari boues aratorios non licuit, tanquam & ipsius agricolæ & hominis socios, atq; participes laboris, Aelian. 5. Aristoteles in Oeconom. his autem oisibus tuis vtentibus & Plinius 8. cap. 45. iudicio populi Romani in exilium actum eum qui bouem aratorij occidisset, tanquam colonus suo interempto. & Varro 2. de re rustica 5. locum laboris agriculturæ, & quasi colonum occidit, dum bos occiditur. Capitale denique fuisse bouem occidi refert. quo loco fortè legem quandam Phrygiæ intelligit, vide Scobæum sermone quadragesimo secund. Constantinus quoque vetuit ne boues aratorij etiam deficientibus his qui cursu publico destinati sunt, ab his qui iter faciunt abstraherentur, lege 1. Cod. Theodosia. de cursu publico. Eò etiam spectat constitutio quædam Valentis, qua cauerat, ne quis vitulorum carnibus vesceretur. Hieronym. 2. aduersus Iouianum. adde de boue aratore Hesiodum in lib. opera & dies. Aristotelem 1. Politic. adde Cuiacium 4. obseru. 20. Ratio decidendi alia est in lege 8. §. eodem. Fisci debita, tributaque minuuntur, si ablatis aratoribus agricultura ceciderit. pacis dicta l. dixi ad legem 7. supra eod. m. seruos aratorios dicta lege septima. lege octaua ff. de instructo. Quibuscunq; verbis pignus constitui potest, lege secunda, supra eodem. lege quarta, ff. de pignori. Obligatio rerum ad nos pertinentium, res etiam futuras comprehendit. Idem si quis res suas obligauerit. Idem in obligatione tacita. Responsis ad legem primam, numero 3. ff. de pignori.

aliud in debito fiscali, idque in Gallia ita obseruatur 6. Renatum Chopinum 1. de privilegijs rusticorum 7. numero 1. aliud etiam, si per quadrimense tempus à die sententiæ moram fecerit in soluendis decimis, & ita Aresto Parisiensi iudicatum 8. Kal. Decemb. anno 1573. refert idem Chopinus ibidem numero 2. 3.

Serui, boues aratorij, instrumentum aratorij, puta vomeres & aratra, à creditoribus executoribus.

9. Cuiac. 8. iuri tuo aliquid derogauerunt. Vnde intelligis, si quid tuo nomine te absente ab actoribus tuis solutum est: ut indebitum numeratum restitui, pignoraque tibi nexa persequi te posse. PP. Kalend. Octob. Romae, Sabino II. & Anulino Coll. 217.

3. Imperator Alexander Augustus Valenti. SI petiores creditores pecunia tua dimissi sunt, quibus obligata fuit possessio quam emisse te dicis, ita ut pretium perueniret ad eisdem priores creditores: in ius eorum successisti: & contra eos qui inferiores illis fuerunt, iusta defensione te tueri potes. PP. Kalend. Februar. Iuliano II. & Crispino Coll. 225.

4. Imp. Diocletianus & Maximianus, AA. Carpophoro. SI prior res publica contraxit, fundusque ei est obligatus: tibi secundo creditori offerenti pecuniam potestas est, ut succedas etiam in ius reipublicae. PP. 15. Kalend. Iun. Maximo II. & Aquilino Coll. 286.

SI ANTIQVIOR CREDITOR PIGNUS VENDIDERIT, Tit. XX.

Emens a priore creditore, a secundo inquietari non potest: sed si primus creditor emit a debitore, conueniri potest hypothecaria per creditorem secundum, oblato debito.

1. Imperator Alexander Augustus, Athenioni.

SI vendidisset qui ante pignus accepit: persecutio tibi hypothecaria superesse non posset. Cum autem debitor ipsi priori creditori eadem pignora in solutum dederit: non magis tibi persecutio adempta est, quam si alijs eisdem res vendidisset. sed ita persequens res obligatas audendo, ius offerentis, si quod eidem possessori propter precedentis tractatus auctoritatem debitum est, obtuleris. PP. Id. Marti posteriori, Agricola & Clementino Coll. 231.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Eudemia.

Obligata pignoris iure creditore recte distrahente, post debitor emptori pretium offerens, vel creditori quod debuit, euincere non potest. S. 16. Kal. Post pignus Ian. AA. Coll.

3. Idem AA. & CC. Theophilo.

Quo minus creditor qui antea pignus accepit, distrahat: non offerendo secundus priori debitum, interpellare non potest. Datum VI. Kalend. April. CC. Coll.

SI COMMVNIS RES PIGNORI DATA SIT, Tit. XXI.

Frater vnus non potest obligare alterius fratris portionem, sed suam propriam sic. Bald.

1. Imp. Antoninus A. Venusto.

RATER vester sicut vobis inuitis portionem vobis competentem obligare non potuit, ita suam dando, obligationem creditori quaesivit. vnde intelligitur contractum eius nullum praedictum domino vestro facere potuisse. Accepta 3. Kalend. Decemb. Messala & Sabino Consulibus 215.

DE PRÆTORIO PIGNORIS, & vt in actionibus debitorum missio praetorij pignotis procedat, Tit. XXII.

DE PRÆTORIO PIGNORIS, & vt in actionibus debitorum missio praetorij pignotis procedat, Tit. XXII. Socius partem socij obligare non potest. Et hic: l. 2. s. comm. diuid. l. 7. supra comm. Striusq. iudicij: l. 3. in ff. qui potior: adde l. 2. ff. de Saluiano interd. etiam si totum bonorum socius sit lege 68. ff. pro socio. Quid, filius rem communem habens cum priuato eam integram potest vendere. leg. 2. supra, de comm. rerum alienat. leg. 1. infra, de vendit. rer. sic. ergo & pignori subijcere? Accur. putat. quod Ripenti non placet in leg. 1. numero 16. ff. de pignor. Ratio dubitandi esse potuit, quod commune, quasi meum videatur l. 5. in ff. de legat. 3. leg. 239. in sine ff. de Verborum significat. non quia iubente praetore constituitur. alioquin quod ab executoribus rei iudicatae iubente Praetore capitur, praetorium dicitur: sed quia iure praetorio, id est ex edicto, constituitur lege tertia s. vt in possess. legator. Praetorium pignus est, quod iustitio in possessionem constituit l. 12. ff. pro emptore: l. 3. s. ff. de reb. eor. adde Cuiac. 5. obseruat. 30.

1. Imp. Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

SI PRÆTORIUM pignus quicumque iudices dandum alicui perspexerint: non solum super mobilibus rebus, & immobilibus, & semouentibus, sed etiam super actionibus quae debitori competunt, praecipimus hoc eis licere discernere. Dat. Kalend. April. Constantinop. Decio V. Col. 529.

Sicut pignus conuentionale recuperatur per hypothecariam, si creditor cadat a possessione: ita & pignus praetorium. Salye.

2. Idem A. Iuliano.

Veteris iuris dubitationem decedentes, ad duplum genus hypothecarum respeximus: vnum quidem quod ex conuentionibus & pactis hominum nascitur: aliud quod a iudicibus datur, & praetorium nuncupatur. Et cum inuenimus in conuentionalibus pignoribus, vel hypothecis non solum tenentem creditorem adiuuari, sed etiam si ab ea possessione cadat, siue sua culpa, siue non, siue fortuito casu: humanius esse perspeximus, & in praetorio pignore dare recuperationem creditori, quocumque modo possessionem amittat, siue culpa sua, siue non, siue fortuito casu. Licet enim debuerat incumbere suo pignori, ne aliquam patiatur in iacturam: tamen ne quid amarum in creditoribus consequatur: benignius causam interpretamur, & ei recuperationem donamus. Datum Kalend. Augusti, Constantinopoli, Lampadio & Oreste, VV. CC. Coll. 330.

SI IN CAUSA IUDICATI PIGNUS CAPTUM SIT, Tit. XXIII.

1. Imperator Antoninus Augustus, Gabinio.

RES ob causam iudicati datas eius iussu, cui ius iubendi fuit, pignoris iure teneri, ac distrahi posse, saepe rescriptum est. Nam in vicem iusta obligationis succedit ex causa contractus auctoritas iubentis. PP. V. Kal. Aug. Romae, Antonino A. IIII. & Balbino Coll. 215.

2. Imperator Alexander Augustus, Valeriano.

VM in causa iudicati aliqua res pignori capitur, per officium eius qui ita decreuit, venditari solet, non per eum qui iudicatum fieri postulauit. Et si alio emptore non existente, vel existente quidem, sed non dignum pretium offerente, is cui iudicatus satis non fecit, ad licitationem secundum constituta fuerit admissus: cuiuslibet alterius vice ex officio emere debet. PP. VI. Kalend. Maij, Maximo II. & Aeliano Coll. 224.

3. Imperator Gordianus Augustus, Antigono.

IN causa iudicati pignora ex auctoritate praesidis capta, potius distrahi, quam iure dominij possideri consueuerunt. si tamen per calliditatem condemnati emptor inueniri non potest, tunc auctoritate principis dominium creditori addici solet. PP. Id. August. Gordiano A. & Anulo Coll. 240.

SI PIGNVS PIGNORI DATUM SIT, Tit. XXIII.

1. Imp. Gordianus August. Lamponi & alijs.

TIAM id, quod pignori obligatum est, a creditore pignori obstringi posse iam dudum placuit: scilicet vt sequenti creditori utilis actio detur, tandiuque eum is qui ius repraesentat, tucatur, quandiu in causa pignoris manet eius qui dedit. Sed si vos vsum fructum possessionis tantummodo pignori dedistis: isque qui accepit, alij eam possessionem cuius vsum fructum nexum habebat, sine vestra voluntate pignoraerit: creditor eius, id in quo pignoris vinculum non constitit, distrahens, dominio vos priuare nequiuit. Quod si non fuit vestro creditore dari potest lege 13. s. 2. ff. de pignoribus: adde l. 4. s. qua res pignorum quod Graecis est μετερχεῖται. dicit s. 2. dicit l. 4. vsum fructum fundi tibi obligauit. fundum Titio obligasti. Titius eundem fundum vendidit. quid iuris? venditio non valet. Nam pignoris nudus vsum fructuarius proprietatem obligare aut alienare non potest. solum vsum fructum potest. Rei vsum fructus pignori potest.

Pignus praetorium in tenentibus bona & iura constituitur.

Pignus praetorium in nominibus potest consistere.

Pignus aliud conuentionale, aliud iudiciale & praetorium.

Nota argumentum a pignore conuentionali ad praetorium.

Pignus conuentionale & praetorium recuperatur per hypothecarium, si forte missus a possessione ceciderit.